至 2020 年 4 月 20 日，违约金的金额范围为 682.8 万元至 17,369.31 万元。

根据相关法律法规的规定，土地出让合同作为平等主体签署的合同，法院

支持的违约金一般不超过造成损失的百分之三十。常州华润已按时缴纳土地出

让金，出让方的损失包括土地增值导致出让金损失、部分土地未建设完毕并投

入使用可能造成出让方的税收损失等。出让方可能基于上述损失向常州华润提

出违约金要求，初步测算，违约金上限为 2,587.23 万元。

如果出让方无法提供证据证明损失，参照最高人民法院的司法案例，法院

可能认定按照人民银行公布的同期同类贷款利率计算违约金，按此测算，违约

金为 2,504.33 万元。

另外虽然常州华润已经积极与当地政府沟通，取得当地政府对后续办理土地

权证的支持，但如果公司未取得上述土地使用权的不动产权证，将对常州华润生

广东宏川智慧物流股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）摘要

25

产经营产生不利影响。

（五）房屋建筑物权属瑕疵风险

常州华润部分房屋建筑物目前尚未取得房屋建筑权属证书，未取得房屋权属

证书的房屋建筑面积为 1,595.71 ㎡，账面净值为 462.66 万元，占房屋建筑物（不

包括构筑物）账面净值比例为 17.46%，占常州华润总资产比例为 0.46%。常熟

华润部分房屋建筑物目前尚未取得房屋建筑权属证书，未取得房屋权属证书的房

屋建筑面积为 1,138.34 ㎡，账面净值为 73.55 万元，占房屋建筑物（不包括构筑

物）账面净值比例为 15.08%，占常熟华润总资产比例为 0.42%。

未取得房屋建筑权属证书的建筑物存在因非法建设而被拆除风险，从而导致

对标的公司生产造成一定影响，并导致标的公司利益受损。但标的公司未取得房

产证的建筑物主要用于办公用途，且账面净值金额较小，建筑面积占比较小，占

标的公司总资产比例较小，对标的的生产不存在重大不利影响。

（六）固定资产的会计估计调整对标的公司业绩影响的风险

报告期内，标的公司常州华润、常熟华润固定资产折旧的会计估计与上市

公司存在一定差异。标的公司固定资产预计残值率为 10%，高于上市公司；部分

固定资产折旧年限大于上市公司对应固定资产折旧年限。本次交易后，上市公

司合并标的公司将采用上市公司的固定资产折旧政策。标的公司采用上市公司

固定资产折旧政策不影响标的公司的自由现金流量，但将导致标的公司业绩低

于预期。假定从 2018 年 1 月 1 日开始，标的公司采用上市公司会计估计，对净

利润影响如下：

单位：万元

项目
2019 年度 2018 年度

调整前 调整后
影响的金

额
调整前 调整后

影响的金
额

常州华润 2,731.03 1,585.47 1,145.56 2,197.12 909.90 1,287.22

常熟华润 989.10 843.94 145.16 668.11 515.01 153.10

合计 3,720.13 2,429.41 1,290.72 2,865.23 1,424.91 1,440.32

三、其他风险

（一）股票价格波动的风险

本次交易将对公司的生产经营和财务状况产生一定影响，公司基本面的变化

广东宏川智慧物流股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）摘要

26

将影响公司股票价格。此外，股票价格波动还要受宏观经济形势变化、行业的景

气度变化、资金供求关系及投资者心理因素变化等因素的影响。因此，股票市场

价格可能出现波动，从而给投资者带来一定的风险。

（二）其他风险

本次交易不排除因政治、经济、自然灾害等其他不可控因素带来不利影响的

可能性。

广东宏川智慧物流股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）摘要

27

本次交易概况

一、本次交易的背景

（一）国家产业政策支持石化物流行业发展

石化产业在国民经济的发展中发挥着重要作用，是我国的支柱产业之一。面

对社会分工的日益细化，石化物流需求主体也逐渐将物流服务外包给具有专业物

流链管理服务能力的第三方物流服务商。《中华人民共和国国民经济和社会发展

第十三个五年规划纲要》指出提高物流组织管理水平，加强物流基础设施建设，

大力发展第三方物流。鉴于石化产业的重要性，国家出台了一系列政策以鼓励石

化物流行业发展。此外，近年来国家也出台了一系列政策，大力鼓励现代物流行